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1 ÚVOD

Krajina, prostor, místa a lidská paměť jsou neoddělitelnou

součástí našeho bytí. Otázkou je, jak velkou úlohu v něm hrají?

Denně pouţíváme tato slova v běţné konverzaci, aniţ by pro

nás jejich význam měl hlubší kontext. Různí lidé, ale i různé

skupiny lidí vnímají krajinu i místa v ní různě. Krajina ale není jen

to, co nás momentálně obklopuje, kdyţ hledíme z okna či sedíme

na lavičce s výhledem na okolí, ale i to, co vytváří náš charakter,

naši osobnost. V prostoru se pohybujeme a místa v něm vytváříme.

Poté stejně tak jako ona (ta místa) působí na nás, my působíme na

ně. Nejsou to pouze fenomény, které určují lokalizaci sociálních

procesů, ale jsou vnitřně spjaté s lidskou kulturou a sociálními

vztahy. Některá místa můţeme obdivovat a milovat, ale zároveň

v nás mohou vyvolávat strach či nenávist  v závislosti na našem

vztahu k nim. Přesně to je ten okamţik kdy místa vznikají, nabývají

na významu. Tím, ţe tato místa v nás vyvolávají určité pocity a

vzpomínky, můţeme mluvit o „paměti těchto míst“. Koncept „paměť

míst“ je dnes vyuţíván ve studiích krajinné antropologie,

archeologie, ale i ekologie. V této práci bude vyuţit jako nástroj

k získání poznání o prostorovém rámci, ve kterém se informátoři

daného výzkumu pohybují. Práce se zabývá konkrétně lidmi, kteří

jsou členy sdruţení myslivců na Tachovsku. Lokalita je situována

v řídce osídlené lesnaté krajině nedaleko česko-bavorských hranic,

a stala se po mnoha století aţ do současnosti rájem lovců.

Cílem této bakalářské práce bude zjistit, zda specifická

identita myslivců vytváří a vychází skrze prostor, ve kterém se

pohybují.

Práce je rozdělena do tří částí. První teoretická část

seznamuje čtenáře s danou problematikou. S jejím vznikem a
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teoretickým vymezením konceptů: krajina, místa, identita a místa

paměti. Jedná se o souhrn několika definic a teorií uznávaných

autorů, kteří se s touto problematikou zabývali a zabývají. Tato část

práce také zahrnuje popis výzkumného regionu, jeho historii a

krajinu, která jej obklopuje.

Druhá část práce se nese v duchu metodologickém. Zahrnuje

informace o postupu při získávání informátorů a vytváření

etnografických dat pro daný výzkum. Tyto data jsou získávána

dvěma způsoby. Za prvé zúčastněným pozorováním a za druhé

polostrukturovaným dotazováním. Toto dotazování bylo zvoleno

jako hlavní metoda výzkumu. Do této části je zařazen i popis

zkoumané populace a osnovy zmiňovaných semistrukturovaných

rozhovorů.

Praktická kapitola práce představuje výsledky realizovaného

výzkumu, které jsou interpretovány pomocí úryvků z rozhovorů, ale

i informací ze zúčastněného pozorování. Všechny tyto získané

informace jsou následně dávány do souvislostí s teoretickými

východisky uvedené v první části práce.

V neposlední řadě jsou zde kapitoly, které obsahují resumé,

seznam pouţité literatury a přílohy k práci.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Studium krajiny v antropologii

Antropologie krajiny je diskurs, který sebou přináší propojení

kulturní geografie a antropologie. Díky této mezioborové spolupráci

došlo k obohacení obou disciplín. Obě disciplíny spojují metody a

do určité míry i zájem, jeţ se ale odlišuje v důrazu na předmět

zkoumání (Gibas, Pauknerová, s. 132). Odborníci ve všech

humanitních vědách a především tedy v antropologii koncept

krajiny „pojímají poněkud jiným způsobem, protoţe krajina je

nějakým způsobem propojena s lidmi a s tím, jak lidé rozumí světu,

reagují na něj a přetvářejí jej“ (Krištuf, Zíková et al., 2015, s.10).

Krajina je předmětem antropologie, která se snaţí zmapovat jaké

představy o krajině lidé mají a jak tu krajinu vnímají a to vše, se pak

odráţí v kolektivní paměti, která sebou nese kolektivní vzpomínky a

představy o dané krajině.

Krajinné kontexty lidského chování se v antropologii do

značné míry natolik nevyskytovaly (debaty o krajině se spíše vedly

jen v umění a geografii). Tyto debaty se často nevyskytují zásluhou

značného zájmu především o studium exotických kultur,

modernizace, genderu, příbuzenství, aktérství, folkloristiky,

sociálního vyloučení, chudoby a mnoho dalších témat, které jsou

spjaté s dnešní dobou.

Otázka vztahu člověka a prostředí se objevuje jiţ ve druhé

polovině 60. let 20. století. Jeden z prvních, který se onou otázkou

zabýval, byl Edward T. Hall (Krištuf, Zíková et al., 2015, s.10).

Americký antropolog Edward T. Hall teoreticky opodstatnil a

empiricky dokázal, „ţe prostor, v němţ se lidé pohybují, není

objektivní, na kultuře nezávislá konstanta. Poukázal na to, ţe

prostor je kulturní konstrukt a ţe člověk je kulturně-prostorová

bytost slovy „organismus a jeho biotop tvoří jeden ucelený sytém
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…uvaţovat o jednom, aniţ bychom zároveň neuvaţovali o druhém,

nedává smysl“ (Hall, 1968, s. 86 cit in Mácha, 2010, s. 229)

Antropologie krajiny, do niţ zařazujeme i antropologické

smýšlení vztahu místa a prostoru, se jako obor ukotvil aţ v průběhu

90.let 20. století (Hirsch, O´Hanlon 1995, s. 1-3). Nelze striktně říci,

ţe tematizace prostoru se jiţ neobjevovala ve starších

etnografických pracích. Avšak tyto práce vznikající v prvopočátcích

samotné antropologie, nebyly teoreticky ukotvené ani zkoumané

z pohledu studie krajiny. Tyto práce prostor spíše popisovaly a

pojímaly jej, jen jako součást materiálních a kaţdodenních

podmínek v dané oblasti samotného výzkumu. Na tyto faktory

poukazuje i Erie Hirsch, který ve sborníku The antropology of

Landscape Perspectives on Place and Space (Hirsch,1995), jako

příklad předkládá monografii Bronislawa Malinowského-Argonauts

of the Western Pacific. Autor zde uvádí popis krajiny a ţivotního

prostředí Trobriandských ostrovů. Tento popis však slouţí jako

popis pro orientování se v prostředí, avšak z badatelovy

perspektivy a jiţ zcela postrádá prvky pohledu jedince z dané

nativní populace (Hirsch, 1995, str. 1). Malinowský nicméně nebyl

jediným autorem, u kterého okrajově můţeme nalézt prostorové

souvislosti lidského chování. Dalšími takovými slavnými autory,

zabývajícími se etnografií byli kupříkladu Edmund Leach nebo

Evans-Pritchard. Leach se bez analýzy prostoru v popisu politické

organizace v Barmě neobešel, ale jediný Evans-Pritchard se

zabýval také moţným vlivem přírodních podmínek a pastevectví

na politickou a sociální organizaci nuerské společnosti (Mácha,

2010, s. 227).

2.1.1 Krajina

Krajinu můţeme obecně definovat jako „část zemského

povrchu s typickou kombinací přírodních a kulturních prvků a
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charakteristickou scenérií. K základním sloţkám krajiny patří reliéf,

půda, vodstvo, klima, vegetační pokryv, zvířena a člověk“(Velký

slovník naučný a/l, 1999, s. 748).

Krajina skrze antropologické myšlení však není pouze soubor

stromů, kamenů, kopců, rostlin, cest, polí, zvířat. Do krajiny člověk

vpisuje svou kulturu svými aktivitami, které nelze od krajiny oddělit.

To zcela potvrzuje Petr Gibas a Karolína Pauknerová ve svém

článku Mezi pravěkem a industriálem: několik poznámek

k antropologii krajiny (2009). Autoři zde píší, ţe „není moţné

porozumět krajině či ji uchopit bez zaměření se na člověka, ať jiţ

konkrétního jedince či člověka v rámci sociokulturních souvislostí,

neboť ten zahaluje svět kolem sebe do pavučiny významů, do niţ je

zároveň sám zavěšen“ (Gibas, Pauknerová, 2009, s. 131-2) Při

studiu Krajiny tedy nesmíme opomenout fakt, ţe na ní je třeba

nahlíţet z pohledu vědeckého. Nesmíme podlehnout umělecko-

estetické představě o významu tohoto konceptu, ale uchopit jej,

jako konstrukt, který dokáţe ujasnit a předpovídat lidské aktivity.


[…]


úryvků z polostrukturvaných rozhovorů, ale i informací ze

zúčastněného pozorování.

Výzkum s kvalitativním charakterem dal za vnik poznání o

myslivosti a o myslivcích samotných. Pomocí zúčastněného

pozorování a vedení polostrukturovaného dotazování se podařilo

získat odpovědi na otázky, které byly předkládány ohledně

zkoumané skupiny myslivců. Myslivce lze uvést jako příklad

sociální skupiny s bohatou tradicí, historií a specifickou sociální

strukturou. Tito lidé jsou společností ztotoţňováni skrze sdílené, na

pohled viditelné specifické symboly s krajinou, ve které svoji činnost

vykonávají. Avšak i oni sami se s onou krajinou ztotoţňují. Jejich

specifický charakter vyplývá z kaţdodenního pohybu v místech,

která vznikají pomocí významů, jeţ jim myslivci připisují. Zároveň

jejich důleţitost posilují skrze vzpomínky, které jim utkvěly v paměti.

Krajina a místa v ní vytváří jejich kuriózní identitu, která je téţ
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zaloţena na specifických symbolech, které jsou sdílené a utváří

mysliveckou intersubjektivitou.

Tématika myslivosti a myslivců nabízí mnoho otázek, kterými

by se tato práce v mnoha ohledech dala dále rozvést na různé,

hlubší, tematické okruhy. Ono prostředí by si zaslouţilo více zájmu

a práce by se dala rozšířit o data spojená s folklorem myslivců, ale i

také o prostupnost myslivosti napříč rodinných generacích. Dále by

se práce mohla více zaměřit na kynologii a sní spjat vztah člověka

a psa, který je velice ojedinělí. Mezi další zajímavé téma by mohla

patřit otázka vlivu pohraničí na danou činnost myslivců Tachovsku.

6. RESUMÉ

My bachelor thesis is focused on the topic of specific

intersubjectivity among gamekeepers. The overall goal of my work

was to determine, whether the specific identity of gamekeepers is

created and shaped by the space and profession in which they

operate. The first part of my thesis establishes and defines the

concepts of landscape, place, identity and spatial memory. The

second part of my thesis consists of information on the process of

gaining informers and creating ethnographical research. The

practical chapter presents the results of conducted research, which

are interpreted through both parts of semi-structured interviews and

data collected via attended observation. The conducted research

confirms my hypothesis, that gamekeepers identity reflects the

space and profession in which they operate
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8.2 Osnova polostrukturovaného rozhovoru

Tabulka 3  osnova polostrukturovaného rozhovoru

Tematická
oblast Okruhy/ příklady otázek

A. Úvod

Požádejte respondenta o souhlas s pořízením nahrávky a informujte ho, že po něm
nebudete požadovat žádné citlivé osobní informace, ve smyslu zákona 101/200 Sb., o
ochraně osobních údajů a že veškerá data budou anonymizována.

A.1 Zahřívací
otázky

Tématem mé bakalářské práce je myslivectví.

• Představení
bakalářské
práce

• Pasportizace
respondenta/ky

• Dříve než Vám začnu klást otázky, rada bych Vás požádala,
abyste mi řekl několik věcí o sobě a o myslivectví obecně.

• Kolik Vám je let ?

• Kde bydlíte ?

• Kde pracujete ? – popřípadě jaké máte vzdělání, co studujete ?

• U jakého mysliveckého sdružení působíte nebo jste členem/ka ?
Jak dlouho ? V jakém místě ?

B.
Vztah
respondenta k
myslivosti

•Jak byste charakterizoval myslivost ?

• Jak Jste se k myslivosti dostal/a ? – po-případně kdo Vás k němu
přivedl/a ?

• Co Vás motivuje pro to být členem sdružení ? – popřípadě co Vás
na myslivosti baví ?

• Co všechno přizpůsobujete tomu, abyste mohl/a vykonávat
myslivost ? Ovlivňuje to zásadně nějak Váš život ?

B.1 Identita a
prostor
Cílem bude
zjistit, zda
myslivost je
spojena s
každodenními
aktivitami
informátora a
zda se
identifikují s
místy, které

• Co pro Vás znamená prostor (les) výkonu myslivosti ? Je pro Vás
les něčím důležitý ?Má pro Vás nějakou hodnotu ?

• Jak často vykonáváte myslivost ? - jak často chodíte do lesa ?

• Je prostor výkonu myslivosti spojen s Vaším místem trvalého
bydliště ?

• V jakých lesích se pohybujete při vykonávání myslivosti ?

• Kolik je členů Vašeho sdružení ? Stýkáte se se členy i mimo
aktivity sdružení ?
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jsou spjaty s
aktivitami
sdružení a jestli
se o myslivosti
dá mluvit jako o
způsobu
kolektivní
identity.

B.2. kolektivní
paměť a
prostor • Jaké místa jsou pro Vás jako myslivce v lese důležitá ?
Pozornost
respondenta/ky
bude přesunuta
k jeho vztahu k
okolní krajině a
zda nějaká
místa v ní by se
dala označit, že
je spojena s
kolektivní
činností
sdružení.

• Vážou se na ně nějaké vaše vzpomínky ?
• Máte specifická místa, kde se s ostatními členy sdružení
setkáváte ?

C. Závěr

• Jaký je Váš nejzajímavější zážitek, který Jste jako myslivec při
svém výkonu činnosti zažil/a ?

• Zapomněla jsem na něco, co je pro Vás jako myslivce na toto
téma důležité? Chtěl/a byste něco dodat ?

Ukončit a poděkovat za rozhovor.
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8.3 Fotky z výzkumu

Obrázek 1  Střelba koloucha (mladý jelen)

Obrázek 2  kazatelna na Osice

48

Obrázek 3  sedačka na Osice

Obrázek 4  sedačka u Kaštanu
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Obrázek 5  U Hlinné, u rybníka Modravák

Obrázek 6  louka u Nového Sedliště