## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### posudek oponenta

**Práci předložil(a) student(ka):** Adriana Irchová
**Název práce:** Vnímání krajiny a péče o ní skrze myslivectví
**Oponent práce:** Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.

#### 1. CÍL PRÁCE *(uvedte, do jaké míry byl naplněn):*

Předložená bakalářská práce Adriany Irchové si klade za cíl interpretovat prostor z pohledu myslivců, jakožto aktérů, který jej specificky přetváří a zažívají. Tento cíl byl naplněn, byť nikoli zcela bez výhrad, které formuluji níže.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Teoretická část práce je zpracována standardně, avšak osobně bych uvítal důslednější přehled jednotlivých konceptů a teorií, neboť mám pocit, že někteří ze základních autorů v práci absentují, ať už ve vztahu k otázce prostoru, či paměti. Vyloženým zklamáním je pro mne část pojednávající o myslivosti, které je ve společnosti vnímané natolik kontroverzně, ať už z hlediska moci, kterou disponuje, nebo (a částí veřejnosti rozporovanou) vlastní ideologií péče o krajinu a přírodu, že by si zasloužila důslednější zpracování s dostatkem kritické reflexe. To se v důsledku negativně projevuje i v empirické části, který se omezuje na spíše banální tvrzení, které lze shrnout do toho, že myslivci mají ke krajině Tachovska hluboký vztah a mají rádi nejen jí, ale i zvířata. Jakým způsobem jí produkují, jaké reprezentace konstruuji a jakou roli přitom hraje historická a kolektivní paměť ve vztahu k specifickým daného regionu, resp. jeho krajiny, v práci nenalezneme.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Jazykový projev odpovídá povaze bakalářské práce a nároků na ní obvykle kladeným, byť na některých místech se nechává autorka až příliš strhnout a překračuje žánr směrem k vyprávění evokující Karla Klostermanna („nemohla jsem si nevšimnout jeho ladného pohybu

## Katedra antropologie

---

a obezřetnosti kam vůbec šlapat“, s. 32). Sem tam se vyskytne překlep, chybějící interpunkce apod., avšak nikoli v míře, která by měla sehrát historickou úlohu při hodnocení.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Autorka si zvolila téma, na které v poslední době vzniklo několik kvalifikačních prací, stejně tak jako odborných textů. Nejednalo by se tedy o příliš originální práci, kdyby jí nezaměřila na specifickou zkoumanou populaci, která v sobě skrývá značný výzkumný potenciál. Tento potenciál nebyl zcela využit, neboť provedený výzkum, resp. prezentace jeho výsledků nepřináší ve vztahu k vytyčeným cílům příliš mnoho vlastních poznatků a interpretací. O tom, jakým způsobem je produkován prostor zájmovou skupinou myslivců, která má v tomto ohledu značnou formální i neformální moc podpořenou účinným lobingem a ideologií reprezentace kulturní krajiny a přírody, se čtenář dozví překvapivě málo, navíc bez nutného kritického pohledu.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

1.

2.

3.

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Dobře, v případě přesvědčivé obhajoby velmi dobře.

Datum:

24.5.17.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie

Podpis: